ВЛАСТ ВО ОХРИДСКИОТ РЕВОЛУЦИОНЕРЕН РЕОН
(1902-1903)

Со формирањето на првата чета на МРО (Македонската рево-
луционерна организација) во Охридско, што било направено на 24 јуни
(7 јули нов стил) 1901 година во просториите на манастирот "Света
Петка" во непосредна близина на селото Велгожди-Охридско,1 настанал
преломен момент во револуционерната д ej ноет на Организацијата во
Охридскиот револуционерен реон.

Ова, несомнено и покрај претпаз-
ливоста на Организацијата, морало да доведе до провали и до вооружени
судири помогу четите и органите на османлиската власт.

Првиот вооружен судир помеѓу првата вооружена чета на МРО
во Охридско, на чие чело како војвода во тоа време бил македонскиот
револуционер и социалист Никола Петров Русински, со османлиската
власт, се случил на 27 март (9 април нов стил) 1902 година во планината
над селото Лактиње3. Четата се наоѓала на една од своите рутински
обиколки низ селата на Дебарца. Ноќта спроти 9 април четата преноќила
во селото Лактиње, а утрото пред да се раздени поради претпазливост
се повлекла во планината над селото.